足剣連大第０７－０８号
令和７年１１月１１日

各団体会長 様
事務責任者 様

足立区剣道連盟
   会長 西村 和美

東京足立区中央ライオンズクラブ杯争奪

第３回少年少女四
し

神
じん

対抗剣道大会実施要領
標記について、下記のとおり開催いたしますので、宜しくお願いいたします。

記

主  旨
児童の健全育成及び社会体育の一環として、各会の垣根を超えた、児童の親

睦を深め、技術および体力向上を図るために本大会を開催する。
1 日 時 令和 7 年 12 月 21 日(日) 受付：午後 13 時 00 分、 開会：13 時 30 分
2 場 所 足立区総合スポーツセンター 剣道場
3 主 催 足立区剣道連盟 後援：東京足立区中央ライオンズクラブ
4 参加資格・

選手構成
１．足立区剣道連盟登録団体の小学生、中学生会員とする。
２．四神 (青龍・白虎・朱雀・玄武)の 4 組で構成する。

小学生・中学生の計 9 名と監督の合計 10 名とする。
① 小学生：3 年 1 名、4 年 1 名、5 年 2 名、6 年 2 名
② 中学生：1 年 1 名、2 年または 3 年 2 名。小学生・中学生全ての区分は男女

何れでも可とします。
5 選手選考・

選手発表
① 原則的に第５回ジュニア育成少年少女剣道大会上位入賞者を中心に、

指導研修委員会にて選手を選考する。
② 令和 7 年 11 月 30 日(日)を目途に選手を発表する。
③ 四神の組は、地域・団体を表わすものではない。
④ 監督は指導研修委員から選出する。
⑤ 体調不良等によるメンバーの変更は当日まで可とするが、傷害保険加入

はできない。
6 参加費 無料
7 競技方法 ４組に分かれて団体対抗リーグ戦方式にて行う。
8 試合時間 ①試合は三本勝負、試合時間は、小学生２分３０秒、中学生３分とする。

① 時間内に勝敗が決しない場合は、引き分けとする。
② 全試合終了後、団体戦同順位の場合は、中学生の代表戦にて３分１本

勝負で勝敗を決定する。勝数・勝者数・取得本数にて順位を決定す

る。
9 試合・審判 全日本剣道連盟 剣道試合・審判規則並びに同審判細則による。

審判員は、剣道祭参加者の 5 段以上者にて行う。
10 表 彰 ① 優勝・準優勝・第３位にメダルを授与する。

② 優勝した組にはライオンズクラブ杯(持ち回り)を授与する
③ 参加賞を全員に授与する。

11 稽  古 終了後、子どもと大人合同の稽古を行うので、午前の剣道祭参加者は、試合

の応援をして稽古をしてください。
以上